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ABSTRAKT

Teoretická časť bakalárskej práce popisuje povolanie zdravotníckeho

záchranára a podmienky, ktoré sú potrebné na získanie kvalifikácie tohto

povolania v Českej republike. Práca sa ďalej zaoberá tým, ako vyzerá štúdium

a následné povolanie zdravotníckeho záchranára vo vybraných krajinách

Európskej únie ako je Slovenská republika, Rakúsko a Spolková republika

Nemecko. V praktickej časti je využitý kvalitatívny výskum formou šiestich

štruktúrovaných rozhovorov s príslušníkmi zdravotnej záchrannej služby

z vybraných troch krajín Európskej únie (Slovenská republika, Spolková

republika Nemecko), ktorí absolvovali kvalifikačné štúdium v Českej republike.

Rozhovory boli zamerané na získanie informácií ohľadom pracovného

uplatnenia a podmienok v uvedených krajinách EU. Následné výsledky boli

zistené pomocou analýzy rozhovorov.

Klíčová slova

Mzdové odmeny v ostatných štátoch; uplatnenie českých záchranárov;

podmienky prijatia; systém vzdelávania; imigrácia záchranárov; pracovné

príležitosti.

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the definition of medical

worker and its division. It also describes the profession of paramedic and the

studies required to obtain employment in the Czech Republic. The thesis also

deals with what the study and subsequent profession of paramedic looks like in

selected EU countries such as Slovak republic, Austria, and Federal republic of

Germany. The practical part uses qualitative research in the form of structured

interviews with members of the emergency medical services from three selected

EU countries (Slovak republic, Federal republic of Germany). Subsequent results

were obtained by interview analysis.

Keywords

Employment of Czech Paramedics; education system; job opportunities;

immigration of Paramedics; wage rewards in other countries; conditions of

admission.
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1 ÚVOD

Zdravotnícky záchranár je v Českej republike definovaný ako zdravotnícky

pracovník, ktorý poskytuje špecifickú zdravotnú starostlivosť vo výjazdových

skupinách zdravotníckej záchrannej služby, na akútnej intenzívnej lôžkovej

starostlivosti a taktiež na urgentných príjmoch. Ďalej sa zdravotnícky záchranár

podieľa na neodkladnej, liečebnej a diagnostickej starostlivosti.

V laickej verejnosti väčšinou prevláda domnienka, že vyštudovaný

zdravotnícky záchranár po ukončení štúdia nastúpi k záchrannej službe

a predstavuje záchranára, ktorý „jazdí sanitkou“. Táto predstava však nie je

úplne správna. Zdravotnícky záchranár nájde nie len uplatnenie vo výjazdových

skupinách zdravotníckej záchrannej služby (ZZS) ale aj na leteckej zdravotníckej

službe (LZS), urgentnom či centrálnom príjme, na oddeleniach anestéziologicko-

resuscitačnej starostlivosti, či na jednotkách intenzívnej starostlivosti. Takisto po

príslušnom špecializovanom vzdelaní môže pracovať v rámci operačného

strediska.

Ako študentka odboru zdravotnícky záchranár sa samozrejme zaujímam

o uplatnenie v tomto odbore. V Českej republike je v súčasnej dobe dopyt pre

toto povolanie väčšia ako pracovné miesta, ktoré sú na zdravotníckej záchrannej

službe k dispozícií. Otázkou preto ostáva či sa ako zdravotnícky záchranár

s kvalifikačným vzdelaním získaným v Česku záujemca dokáže uplatniť v tomto

povolaní aj mimo Českú republiku a čo je potrebné k dosiahnutiu tohto cieľa.

Cieľom bakalárskej práce sa tak stalo zistenie, aké sú podmienky pre prijatie

a prácu na pozícií zdravotníckeho záchranára pre prípadných záujemcov

v krajinách, ktoré sa nachádzajú za hranicami najbližšie ako je Slovenská

republika, Spolková republika Nemecko. Rakúsko je ako jediná z vybratých
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krajín, kde sa nepodarilo nájsť momentálne pracujúceho záchranára alebo

záchranára, ktorý tam kedysi pracoval preto v rozhovoroch nie je zahrnuté.
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2 CIELE PRÁCE

Cieľom tejto práce je popísať situáciu podmienok prijatia a práce v krajinách

EU (Spolková republika Nemecko, Slovenská republika, Rakúsko) na podklade

štúdia odbornej literatúry a ďalších relevantných zdrojov a zistiť, akým

spôsobom sa môžu uplatniť absolventi odboru zdravotnícky záchranár,

vyštudovaní v Česku, vo vyššie uvedených vybraných krajinách Európskej únie

a následné profesijné vyťaženie cielene vybraných českých zdravotníkov, ktorí

pôsobili alebo momentálne pôsobia v zahraničí.
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3 PREHĽAD SÚČASNÉHO STAVU

3.1 Zdravotnícky pracovník v ČR

Za zdravotníckeho pracovníka je v Českej republike považovaná osoba, ktorá

získala spôsobilosť k výkonu zdravotníckeho povolania podľa platnej legislatívy

a vykonáva činnosť, ktorá jej profesijne prináleží. Nelekársky zdravotný

pracovník je teda zdravotnícky pracovník s presne vymedzenými činnosťami,

ktoré na základe dosiahnutej kvalifikácie môže vykonávať samostatne bez

indikácie lekárom alebo na základe indikácie pod dohľadom alebo priamym

vedením lekára a ďalších určených pracovníkov [1,2].

Členovia tímu predstavujú tzv. nelekárskych zdravotníckych pracovníkov

(NLP), ktorí majú sekundárnu rolu v činnostiach ako asistencia lekárom a ďalším

určeným pracovníkom. Kvalifikačná príprava zdravotníckych pracovníkov

nelekárskych zdravotníckych povolaní upravuje niekoľkokrát novelizovaná

legislatíva, najmä neskôr už niekoľkokrát novelizovaný zákon č. 96/2004 Sb.,

o podmínkách získavání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytovaním

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských

zdravotnických povolíních), v znení neskorších predpisov, ktorá presne

stanovuje základné požiadavky na budúce zdravotnícke povolania [1,3].

Základné predpoklady pre prácu NLP predstavuje odpovedajúci zdravotný

stav, ďalej doterajšia absencia trestného činu s nasledovným nepodmieneným

trestom v rámci poskytovania zdravotníckej starostlivosti a splnenie

predpísaného vzdelania. V súčasnej legislatíve rozlišujeme dve základné

skupiny NLP. V prvej skupine sú zaradení pracovníci, ktorí po získaní odbornej

spôsobilosti vykonávajú povolanie bez priameho vedenie či odborného dozoru.
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Do druhej skupiny patria pracovníci, ktorí sú spôsobilí k výkonu povolania pod

odborným dohľadom alebo pod priamym vedením. NLP, vykonávajúci

povolanie bez odborného dohľadu či priameho vedenia majú presne vymedzené

činnosti, ktoré môžu vykonávať samostatne, teda bez indikácie (poverenia

lekárom, či už písomným alebo ústnym). Ďalšiu činnosť môžu vykonávať iba na

základe indikácie alebo pod priamym vedením lekára či iného určeného

pracovníka [1].

Zdravotníci z druhej skupiny služobne podliehajú pracovníkom z prvej

skupiny alebo lekárom či ďalším určeným odborníkom. Vykonávajú nimi

stanovené činnosti, a to iba v prípade kde ich majú možnosť požiadať o radu

či pomoc. Priame vedenie zahrňuje činnosti, ku ktorým je pracovník spôsobilý

za stálej prítomnosti a podľa pokynov pracovníkov z prvej skupiny. Priame

vedenie môže prevziať aj ďalší zákonom stanovený pracovník, najmä lekár.

Medzi zdravotníckych pracovníkov spôsobilých na výkon povolanie bez

priameho dohľadu patrí napr. zdravotnícky záchranár, všeobecná sestra,

pôrodná asistentka, biomedicínsky inžinier a ďalší [1,4].

Zdravotnícky pracovník pracujúci pod dohľadom je napríklad praktická

sestra, vodič vozidla ZZS, sanitár. Zdravotnícky pracovníci spôsobilí k výkonu

práce bez dohľadu môžu získať tzv. špecializovanú spôsobilosť k výkonu

povolania ďalším štúdiom. Medzi takéto povolania patrí zdravotnícky záchranár

pre urgentnú medicínu, operátor zdravotníckeho operačného strediska (ZOS)

alebo sestra pre intenzívnu starostlivosť [1,4].

Legislatíva upravuje celoživotné vzdelanie, prehlbovaním znalosti a zručnosti


[…]


medzi sebou poradiť a podať pomocnú ruku pre budúcich záujemcov

o vycestovanie za prácou do zahraničia. Títo zdravotníci sú veľmi milí a ochotní

vám pomôcť a poradiť s čím budete potrebovať. Proces je síce zdĺhavý ale ak si

počkáte, stojí to za to. Pri tomto povolaní na nič nie ste sám a to sa vzťahuje aj na

hľadanie si práce.

Najväčšou nevýhodou, ako už bolo spomenuté v odpovediach v rozhovoroch,

je cudzí jazyk. Každý o sebe vie, čoho je schopný a ako ho ovláda. Veď prečo by

niekto odišiel pracovať na príklad do Nemecka ak nemecky nehovorí? Je viac

než jasné, že ho nemusíte ovládať ako svoj materinská jazyk ale musíte mať aspoň
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nejaké základy. Po čase sa naučíte všetko čo budete potrebovať aby ste mohli

vykonávať svoju prácu.

Niečo iné je, ak sa rozhodnete nastúpiť na pracovné miesto v zahraničí a už ste

tam absolvovali nejakú stáž. V dnešnej dobre existujú rôzne programy, ktoré to

umožňujú. Podľa mňa je pre uchádzača veľkou výhodou mať túto možnosť a

niečo takéto podstúpiť. Otvárame to dvere do budúcnosti a máte pohľad na vec

zvnútra. Nie je nič lepšie pre človeka, ktorý o tomto rozmýšľa. Môže si vyskúšať

systém, ktorý je iný ako v Českej republike a uvidí, či mu to vyhovuje, či sa

dokáže prispôsobiť týmto podmienkam. Samozrejme vycestovať na zahraničnú

stáž môže aj študent, ktorý nechce ďalej postupovať a uchádzať sa tam o prácu.

Rozhodnutie vycestovať je na nás, a ako s týmito novo získanými skúsenosťami

a pohľadom na budúce povolanie budeme zaobchádzať záleží na človeku

samotnom. Ďalším pádnym dôvodom sú iné a možno modernejšie technológie.

Do posledného rozhovoru som si vybrala záchranára, ktorý má v tomto

výskume bakalárskej práce opačnú úlohu ako ostatní respondenti. Do tejto

problematiky vnáša nový pohľad. Tento zdravotník ukončil štúdium na

nemeckej vysokej škole a po skončení sa tam rozhodol ostať. Prínosom boli

moderné technológie, väčšie pracovné možnosti a taktiež vyšší plat ako uvádzajú

aj ostatní respondenti. Zhoda nastala aj v opise získania povolania kde tento

záchranár uvádza zaslanie e-mailu, jazykovú skúšku, následný pohovor

s vedením a vstupný test. Ďalej uvádza preskúšanie liečiv, pracovných postupov

v danom jazyku a na záver test. Adaptačný proces prebiehal ako vo väčšine

prípadov pod odborným dohľadom a celý proces trval 6-12 mesiacov. V Českej

republike je proces na nástup do zdravotníckej záchrannej služby obdobný ale

trvá viac ako rok. V podmienka sa zhoduje s jeho kolegami. Sú podobné ako

v ČR, jediný rozdiel je vyšší, nadpriemerný a stabilný plat. Ako najväčšiu
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výhodu na práci v zahraničí vidí následné štúdium a získanie špecializácií, ktoré

Česká republika neponúka. Má možnosť širšieho rozhľadu v oblasti medicíny.

Ak porovnáme posledný rozhovor s predošlými štyrmi zistili by sme, že

spôsoby sa až tak nelíšia. Vždy je lepšie pracovať v krajine, v ktorej ste ukončili

štúdium ale stále existuje možnosť vycestovať a uplatniť sa.
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10 ZÁVER

Zdravotnícky záchranár je povolanie, ktoré sa nikde vo svete nestratí. Tento

fakt nám dáva dostatok možností si vybrať akým smerom sa chceme v živote

uberať. Veľká variabilita vo výbere budúceho povolania nám hrá do kariet.

Záchranári s ukončeným vzdelaním v Českej republike sa môžu uplatniť na

pracovnej pozícií aj v zahraničí. S predložením potrebných potvrdení a

jazykovými znalosťami sa človek dostane kam potrebuje. Za uplatnením

nemusíme chodiť ďaleko. To sa nájde aj v Nemecku a na Slovensku. Čaká vás

adaptačný proces, ktorý zahŕňa jazdy s lekárom a poučenie, aké máte

momentálne kompetencie. Zdravotnícky záchranár je štúdium na celý život,

preto sa nevyhnete sa školeniam a skúškam, ktoré budete musieť absolvovať

počas vášho pôsobenia v zdravotníctve. Na záver by som chcela apelovať na

odpovede mojich respondentov, kde sa všetci zhodli neváhať, užívať si a určite

využiť príležitosť ísť pracovať do zahraničia. Vždy máme ešte možnosť sa po

neúspechu vrátiť a pokračovať v pracovnom nasadení v Českej republike.
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11 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ARO – Anestéziologicko-resuscitačné oddelenie

FBMI – Fakulta biomedicínského inženýrství

FZS – Fakulta zdravotnických studií

HZS - Hasičský záchranný zbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JIP – Jednotka intenzivní péče

LZS – Letecká záchranná služba

NLP – Nelekársky zdravotnícky pracovník

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

RA - Rettungsassistenten

RettAss - Rettungsassistenten

RLP – Rýchla lekárska pomoc

RVS – Systém rendezvous, rýchla mobilná jednotka

RZP – Rýchla zdravotnícka pomoc

UZS – Urgentná zdravotná starostlivosť
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ZČU – Západočeská univerzita

ZOS – Zdravotnícke operačné stredisko

ZZ – Zdravotnícky záchranár

ZZS – Zdravotnícka záchranná služba
