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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Adlerová Jméno: Danuta Katarína Osobní číslo: 486895
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Pracovné príležitosti pre českých zdravotníkov vo vybraných krajinách EÚ

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvažujete zůstat v České republice nebo plánujete návrat na Slovensko?

2. Jaké máte zkušenosti s prací u Záchranné služby v rámci povinných praxí?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vypracování práce hodnotím kladně. Ač u Záchranné služby pracuji jako lékařka výjezdové skupiny RV 28 let, v
mnohém byla i pro mne přínosem. Měla jsem možnost konzultovat obsah s kolegou - záchranářem, který vystudoval
jako občan Slovenské republiky na Slovensku a nyní již pátý rokem pracuje v České republice. Prakticky mi
odsouhlasil to, co je v práci napsáno ve vztahu ČR a SR. Jen z obrácené strany - tedy práce vystudovaného občana
SR na Slovensku a práce v ČR. Uznávání vzdělání trvalo do 2 měsíců. Dostal registraci na práci v ČR jako
Zdravotnický záchranář na dobu 10 let. Mezi našimi zeměmi je výhoda, že se nemusí dělat přezkoušení z jazyka. To
je myslím pro někoho výhoda, ikdyž dnešní mladí lidé již mají možnost od dětství studovat cizí jazyk a jazyková
bariera nebývá tak výrazná jako v dřívější době.
Plně souhlasím s respondenty i se studentkou, že pro mladé lidi je práce v cizině motivující platovými podmínkami a
možností poznat stejnou práci jak ve svém domově, tak za hranicemi a možnost srovnávat. Chápu i to, že časem se
respondenti rozhodli k návratu do domova kvůli rodinám.
Vzhledem k tomu, že každá ze zemí má svá pravidla vzdělávání, tak je pochopitelné i to, že v některé zemi je
povinná roční praxe po skončení studia v jiné pak není potřebný adaptační kurz.
Práci jsem si přečetla se zájmem a doporučuji ji k obhajobě.
MUDr. Vlasta Wolfová
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